de capital y ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 1o. de enero al 31 de diciembre de 2026”, se asignó 

a la sección presupuestal 23-01-01 Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones una 

apropiación en el presupuesto de gastos por la suma de ciento cinco mil setecientos ochenta y siete millones 

trescientos veintinueve mil quinientos setenta pesos moneda corriente ($105.787.329.570 M/Cte.). 

A través del Decreto 1477 del 30 de diciembre de 2025 “Por el cual se liquida el Presupuesto General de la 

Nación para la vigencia fiscal de 2026, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos”, se 

estableció un aforo en la sección presupuestal 23-01-01 Ministerio de Tecnologías de la Información y las 

Comunicaciones, para gastos de funcionamiento compuesto por los conceptos de gasto de personal, 

adquisición de bienes y servicios, transferencias corrientes y gastos por tributos, multas, sanciones e intereses 

de mora, por la suma de ciento cinco mil setecientos ochenta y siete millones trescientos veintinueve mil 

quinientos setenta pesos moneda corriente ($105.787.329.570 M/Cte.). 

Mediante el anexo del citado decreto de liquidación, se establecieron las apropiaciones de los gastos de 
funcionamiento para la sección 23-01-01 Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones, 
según el siguiente detalle:

[...]

ciento cinco mil setecientos ochenta y siete millones trescientos veintinueve mil quinientos setenta pesos 
moneda corriente ($105.787.329.570 M/Cte.), en los siguientes objetos de gasto: 

A. FUNCIONAMIENTO 

• GASTOS DE PERSONAL: en la suma de NOVENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y 
NUEVE MILLONES SESENTA MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS MONEDA 
CORRIENTE ($95.749.060.445 M/CTE.).  

• ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS: en la suma de TRES MIL CIENTO SETENTA Y NUEVE 
MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS 
MONEDA CORRIENTE ($3.179.582.357 M/CTE.). 

• TRANSFERENCIAS CORRIENTES: en la suma de SEIS MIL CUATROCIENTOS VEINTISÉIS 
MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS SESENTA Y OCHO PESOS 
MONEDA CORRIENTE ($6.426.998.768 M/CTE.).  

• GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA: en la suma de 
CUATROCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL PESOS 
MONEDA CORRIENTE ($431.688.000 M/CTE.). 

PARÁGRAFO: La desagregación del presupuesto de gastos al máximo nivel de detalle del Catálogo de 
Clasificación Presupuestal - CCP, será la establecida en el Anexo 1 para gastos de funcionamiento la cual se 
realiza en el marco de lo establecido en la Resolución 0002 de marzo 20 de 2024, modificada por la Resolución